
OBSAH
PŘEDMLUVA

KAPITOLA 1
BOJ O MÍČ

Kdo byl první?, .............
Světoznámé calcio fiorentino 
Hra podle pravidel 
První organizace na světě 
Zrod první soutěže 
Nejen pohár, ale i liga 
Moudří strážci pravidel. .. .. .

KAPITOLA 2
VE ZNAMENÍ FIFA

Po vzoru Anglie... a bez Anglie 
Zakladatelé a sjednotitelé 
Fotbal letěl světem
Předchůdce Zlaté N iké . .. .. ..

3

11
13
14
15
17
18 
20

22
24
26
28

KAPITOLA 3 __________________ишшшжугтттштшя
Vliv Anglie 30
Touha soutěžit 31
Soupeři ze zahraničí 33
Vznik Českého fotbalového svazu 35
Čeští amatéři mistry Evropy 37
Na dvou frontách 38
Hlásí se asociační liga 38
Rivály až navěky 40

KAPITOLA 4

Boj o čistotu amatérismu 42
Zájem roste 43
Ostuda pod pěti kruhy . 45

KAPITOLA 5

Oslnivé mužstvo hvězd 47

Uruguay prvním mistrem světa 
Nejstarší kontinentální soutěž
Mužf který byl první. . . . . . . . . . . .

KAPITOLA 6
EVROPA SE DALA DO POHYBU

Pohár je na světě!
Itálie místo Jugoslávie 
Podruhé Sparta 
Konečně i Slavia
O pohár ministerského předsedy 
Meislův Wunderteam 
Kdo si pohár ponechá?
Šťastný i nešťastný hrdina. . . . . . .

50
53
54

55
57
59
64
66
67
68 
69

KAPITOLA 7

Poprvé kvalifikace 71
Mistr z Itálie, ale s otazníkem 74
Znovu na olympijskou scénu 78
Obhájí Itálie? 80
Velká izolace 85
Po padesáti letech . 87

KAPITOLA 8
FOTBAL SE NEDAL UMLČET

Ve stínu války 
Nezapomenutelné Dynamo 
ve Velké Británii 
Fotbalisté postižení okupací
Okradený B ican ..................

89

91
92 
94

KAPITOLA 9 _________________
Ш Ш Ш Щ Щ  U ' П У Ш Ш Ш Т Ш

Fotbalu se vrátil život 98
Na scéně pod pěti kruhy Švédsko 98
V Brazílii jen třináct týmů! 100
Další zázračné mužstvo 104
Velká série Zlaté jedenáctky 105



Žalostný návrat Československa 107
Neuvěřitelné finále 109
Na scéně fotbal SSSR 114
Zázrak v Bernu............................    116

KAPITOLA 10

Začal to Gabriel Hanot 118
Triky dona Bernabéua 119
Gloria nestihl sklízet 127
Latinský pohár jako protiváha 129
Jeden pohár nestačí 130
Souboj dvou kontinentů 132
Matthews a ti další , 135
Macechy bývají v lídnější.... 136

KAPITOLA 11

Slzy štěstí a usínající trenér 137
Hlásí se Československo 143
Předchůdce m istrovství Evropy 146
Po třech stříbrných -  zlatá 149
Zastaveni až ve finále 150
„Zemřel“ Pelé, ať žije Amarildo! 156
Druhé Vytlačilovo stříbro 159
Syn paní Štěstěny?. . . . .    161

KAPITOLA 12тжшыжмтттшт
Mužstvo Alfa Ramseyho 163
Mistrovství mnoha otazníků 165
Gól století 170
Smutek a pláč Brazílie 174
Busbyho splněný sen 175
Znovu pro zlato -  v jiné sestavě 178
Smrt bohyně.. . . . . . . . .  179

KAPITOLA 13

Dramatické předehry. 181
Italské p roc itnu tí. 183
Brazilská fotbalová báseň 186
Velké oči, málo sil 192
Kopačka pro kanonýra 195
Tisíc a ještě v íc ................................  196

KAPITOLA 14

Schönovo vrcholné dílo 198
Prestižní záležitost 201
Iluze o hattricku 201
Nový gigant na obzoru:
Ajax Amsterodam 203
Ze stínu vystupuje Bayern Mnichov 206 
Další pohárové přírůstky 207
Cruyff versus Beckenbauer 207
Dílo mistra Gazzanigy , 214

KAPITOLA 15

Kdo zastaví Poláky? 215
Krankl rozstřílel Němce 216
Záhadná role Peruánců 219
Cruyff se bál o rodinu 220
Kempes hrdinou Argentiny 221
Liverpool ve stopách Reálu 225
Vládne „neznámý“ Nottingham 227
Tři body za vítězství! 228
Tragédie v Bruselu 229
Uruguay si vzpomněla 230
ja k  se rozkládá mužstvo 231

KAPITOLA 16

Ježkovi m istři Evropy 233
„Evropa“ jim svědčila 242
Vzápětí olympijské zlato 247
Život vedle trenéra .........................    249

KAPITOLA 17

Menottiho problémy 252
Trpký osud Jihoameričanů 253
Italské tažení 257
Iluze a skutečnost 262
Platini a ti další 264
Francie na pokračování 268
Chléb a hry à la F ia t.........  269
Podvod s to le tí? . ....................................  271

KAPITOLA 18_______________

Udeřili do bubnu! 273
Bez finančních prostředků 274



Jako první Nizozemská Východní Indie 275 
„Operetní“  fotbal v USA 276
Pohádka o M ílio v i.................................  279

KAPITOLA 19 ________________________

Záchrana přišla z Mexika 282
Kam až klesli mistři světa? 284
Ani Brazilci, ani Francouzi... 285
Maradona -  hráč navíc 290
Československo -  kde nic, tu nic 293
Návrat v barvě oranž 296
Klubové soutěže bez Anglie 299
Velikány pod pěti kruhy 300
Bůh i ď ábe l............................................  301

KAPITOLA 20

Změny na mapě i v poměrech 303
Beckenbauerův odpustitelný omyl 307
Společnost zklamaných 311
S legionáři do čtvrtfinále 314
Náhradník mistrem Evropy! 318
Fotbal zdrženlivější než basketbal 322
Vandalství a tragédie na pokračování 322

KAPITOLA 21

Brazilská touha po čtvrtém titulu 325
Argentinu zlomil Maradona 327
Vražedná odplata 328
Předčasný konec mistra světa 329
Světový pohár pro Brazilce 332
Nadvláda italských klubů 337
Cruyffův otisk v Barceloně 339
Noví držitelé
Interkontinentálního poháru 342
Ajax se vrací..........................................  343
Bosman pomohl všem -  jen ne sobě 344
Bolestivý přerod českého fotbalu 345
Po šestnácti letech do Evropy 347
Itálii to bolelo .......    349
Uhrinovo mužstvo až do finále 355
Slavia mezi klubovou elitou 364
Afrika poprvé s olympijským zlatém 366
Expanze fotbalu 367
Sex a fotbal -  rána maloměšťáctví.... 369

KAPITOLA 22 _______________________

Zavřené dveře do Francie 372
Proklínaný Beckham 374
Francouzi ve šlépějích Anglie 381
Manchester slavil podruhé 384
Poháry v ohrožení 387
Uhrinovo solidní loučení 387
Nekompromisní postup na EURO 2000 388 
Nenáviděný Collina a návrat domů . 390
Další vavřín Francie 393
Po Nigérii se pozlatil i Kamerun 397
Vzkříšení madridských „pusinek“ 400
Šeptanda: Ronaldo um řel!...................  402

KAPITOLA 23

Pokleslá morálka v kvalifikaci 403
Šampióni tentokrát padli 404
Hrubé chyby rozhodčích 407
Ronaldova korunovace 411
Stoletý Real a jeho Los Galácticos 416
Mourinho -  nová trenérská osobnost 421
К portugalským břehům 422
Šok pro Portugalce a Angličany 427
Baroš s korunou krále střelců 429
Semifinálová nespravedlnost 431
Řecko nečekaným mistrem Evropy 434
Obří korupční aféra 435
První zlato pro Argentinu 436
Baroš a Šmicer: trium f v Liverpoolu 437
Představuje se Messi 440
Nezvládnutý život velkého gén ia ........ 441

KAPITOLA 24

Po dlouhých šestnácti letech 443
Bez náznaku sebekritiky 449
Vášnivý Maradona na tribuně 450
Ronaldo rekordmanem 453
Ricardo opakoval minulé Euro 455
Maratónské finále a Zidanův zkrat 459
Posedmé milánští „rossoneri“  462
Komediant D ida ....................................  464



KAPITOLA 25
ŠPANĚLSKÁ ANEXE 
FOTBALOVÉHO SVĚTA

Černé dny Petra Čecha..........................
Dvě porážky,
druhá hodně krutá -  a konec! . . . . . . . . .
Pády favoritů a mužstev 
pořadatelských zemí 
Nositelé fotbalové krásy odpadli 
Lahm to pokazil, ale pak zase napravil 
Poklona španělskému pojetí 
Argentina obhájila zlato » . •
Styl „tik i-taka “ ovládl Evropu 
Mourinho přibrzdil 
„tik i-taka“  a triumfoval 
Spojenectví Maradona-Messi. ,.
Ani Rada, ani Hašek . ».
Anglie: konkurz na brankáře 
Sbohem Itálie, sbohem Francie!
Adiós, Diego! ,
Historický zápis Španělska 
Proměna Poháru UEFA 
v Evropskou ligu 
V baráži zachráněný postup 
Portugalsko příliš velkým soustem 
Lowův překvapivý tah 
Španělský hattrick dokonán 
Jepicí Zlatý míč FIFA..............................

KAPITOLA 26

Další promarněná kvalifikace 517
Malé revoluce:
gólová kamerová kontrola . 518
Stop šampiónům a Suárezovi 519
Brazilské potoky slz ....... 522
Němci počtvrté na trůnu . . . . . . . . .  524
Čechovo penaltové čarování, .. 527
Špína ve vedení světového fo tba lu .. . 530 
Češi pošesté na Euru, ale s fiaskem , 531
ŽejsouŠpanělé neporazitelní? ». 534
Francie pod nezvládnutým tlakem » 535
Neymar vrátil ztracenou Č e s t 538 
La Dècima a tři navíc . . . . . . .  539
Systém VAR
poprvé na mistrovství světa .. 545
Bojovali jako u Stalingradu . 546
Messiho problémy 547
Chorváty zastavili teprve Francouzi
ve fin á le ................................................ * 549
Čechovo goodbye a uznání Slavii. . 553
Premiéra Ligy národů: Portugalsko 556
Kdy byl fotbal nejkrásnější?... » 561

POUŽITÁ LITERATURA

466

469

475
479
484
485
487
490

493
494
496
498
500
501
503

506
507
509
511
513
515

597


